
INOVATIVNÍ SYSTÉM STABILIZACE 
PLOCHÝCH ST ECH SE SYPKÝMI 
VRSTVAMI VYVINUTÝ V ATELIERU 
DEK

V panelové výstavb  realizované 
v eskoslovensku až do za átku 
90. let minulého století bylo zvykem 
provád t sklonové vrstvy plochých 
jednopláš ových st ech ze sypkých 
hmot. Dle regionální dostupnosti 
jednotlivých materiál  se nej ast ji 
setkáváme s vrstvami ze št rku, 
písku, keramzitu, škváry, strusky 
nebo popílku. Ty skladby, ve kterých 
nad t mito vrstvami není dostate n  
hmotná a soudržná vrstva (p íklad 
takové st ešní skladby je uveden 
na  / obr. 01, 02 / , bývají zdrojem 
potíží. P i rekonstrukci spo ívající 
nej ast ji v dopln ní nové 
tepelné izolace a realizace nové 
hydroizola ní vrstvy je u takových 
st ech obtížné dostupnými zp soby 
zajistit stabilizaci nových vrstev v i 
sání v tru tak, aby byly spln ny 
požadavky platné legislativy [3].

VARIANTY EŠENÍ 
REKONSTRUKCE ST ECH 
S VRSTVAMI SYPKÝCH 
MATERIÁL  

V následujících ádcích se pokusím 
nastínit, jaké zp soby stabilizace 
v i sání v tru se realizují, a které 
z nich spl ují požadavky norem 
a souvisejících p edpis . Zam ím 
se na rekonstrukci st echy 
z obrázk   / 01 /  a  / 02 / .

STABILIZACE ST ECHY 
ZATÍŽENÍM (NAP . 
KAMENIVEM, BETONOVOU 
DLAŽBOU)

P i pr zkumu st ech objekt  
ur ených k rekonstrukci se asto 
od pam tník  nebo z p vodní 
projektové dokumentace 
dozvídáme, že st echa p vodn  
byla stabilizována násypem 
kameniva, obvykle v tlouš kách 
okolo 5 cm. Stabiliza ní vrstva 
byla odstran na ve chvíli, kdy bylo 

 01| Skladba jednopláš ové st echy se 
št rkovým násypem.

 02| Schéma skladby z obrázku 1.

 03| Jedna z mála st ech panelového 
domu se zachovalou p vodní 
stabiliza ní vrstvou.

 04| Princip rekonstrukce st echy se 
stabilizací násypem kameniva.

 05| Nerovnosti nosné konstrukce 
z železobetonových panel  
po odebrání starých vrstev 
st echy.

 06| Obetonované rozvody 
elektroinstalace na povrchu 
nosné konstrukce.

 07| Následky zate ení 
do podst ešních prostor b hem 
rekonstrukce st echy.

 08| Následky zate ení 
do podst ešních prostor b hem 
rekonstrukce st echy.

01

02

Ing. Robert Kokta | konzulta ní technik pro Brno sever, Blansko 
robert.kokta@dek-cz.com | 733 168 010

50 SBORNÍK|2019



t eba provést opravu nefunk ní 
hydroizolace. Z d vodu pot eby 
astých oprav nebo údržby 

hydroizolace již stabiliza ní vrstva 
nebyla na st echu navrácena. Pro  
tedy op t nenavrhnout stabilizaci 
zatížením? Dimenzi stabiliza ních 
vrstev dnes stanovujeme na základ  
návrhového zatížení v trem dle 

SN EN 1991-1-4 (73 0035) – 
Zatížení konstrukcí – ást 1-4: 
Obecná zatížení – Zatížení v trem 
[3] . Po provedení výpo tu dle 
zmín ného p edpisu projektant 
obvykle dojde k záv ru, že 
pot ebná hmotnost stabiliza ní 

vrstvy z kameniva nebo betonových 
dlaždic z pohledu sání v tru není 
slu itelná s únosností stávajících 
nosných konstrukcí, výškou atik 
nebo neochotou dopravit mnoho 
tun materiálu na st echu.

ODSTRAN NÍ STARÝCH VRSTEV 
ST ECHY AŽ NA NOSNOU 
KONSTRUKCI A STABILIZACE 
NOVÝCH VRSTEV P ITÍŽENÍM, 
KOTVENÍM NEBO LEPENÍM

Tento zp sob rekonstrukce je 
velmi nákladný a pro investora 
asto neakceptovatelný (odt žení, 

transport a ekologická likvidace 
nebo uložení stávajících vrstev 
na skládku je v mnoha p ípadech 
nákladn jší než samotná 
realizace nových vrstev st ešního 
plášt ). Dále p ináší velké riziko 
zate ení do byt  v pr b hu 
rekonstrukce  / obr. 07, 08 / . 
Technologické obtíže provázející 
tento zp sob rekonstrukce 
v podob  nerovného podkladu byly 
shrnuty v lánku Ing. Adama Valy 
v DEKTIME 01-2014  / obr. 05, 06 / .

Vzácností není ani vznik trhlin 
v oblasti kolem okenních otvor  

03 04

05 06

07 08

51



nebo v napojení p í ek na strop 
vlivem odleh ení stropní konstrukce.

MECHANICKÉ KOTVENÍ 
NA P VODNÍ SOUVRSTVÍ 
ST ECHY

Mechanické kotvení do nosných 
železobetonových panel  by 
vyžadovalo vrtání otvor  pro kotvy 
p es sypké vrstvy. To je v podstat  
neproveditelné. U v tšiny typ  
násyp  dochází k zasypávání 
p edvrtaných otvor . Navíc asto 
dochází k zlomení vrtáku. 

LEPENÍ NA P VODNÍ 
SOUVRSTVÍ ST ECHY

Pom rn  velké množství st ech 
bylo dosud zrekonstruováno 
systémem s p ilepením nových 
vrstev k p vodní hydroizola ní 
vrstv  z asfaltových pás . A koli 
se velká ást t chto realizací 

m že jevit jako úsp šná, protože 
tyto st echy asto nebyly dosud 
poškozeny p sobením v tru, 
stabilizace nového st ešního 
souvrství lepením k p vodním 
vrstvám v daném p ípad  nezajistí 
spln ní požadavk  na stabilitu 
a únosnost podle platných norem, 
protože p vodní vrstvy st echy, 
se kterými lze spojit nové vrstvy 
lepením, nejsou dostate n  hmotné. 
Stejný problém mají také r zné 
vakuové systémy nebo ob as 
realizované mechanicky kotvené 
skladby do p vodní hydroizola ního 
souvrství z asfaltových pás . 

Návrh stabilizace lepením 
ke stávající hydroizola ní vrstv  
tak asto vychází ze subjektivního 
p edpokladu, že pokud st echa 
neulet la za dlouhá desetiletí 
dote , tak již neuletí. Položme 
si otázku, jestli se lze na takový 
p edpoklad bezpe n  spolehnout. 

Odpov dí nech  jsou fotograÞ e ze 
st echy ty podlažního bytového 
domu s obdobnou skladbou, 
u kterého došlo b hem letní 
bou ky k áste nému utržení 
hydroizolace z asfaltových 
pás  natavených na podklad 
z plynosilikátových tvárnic. Lokáln  
došlo i k vytržení plynosilikátových 
tvárnic  / obr. 09, 10 / . P ekážkou 
nebyl ani drát hromosvodu  / obr. 11 / . 

Pracovníci izolatérské Þ rmy 
by ur it  potvrdili, že souvrství 
hydroizola ních pás  je subjektivn  
pom rn  tuhou a hmotnou vrstvou. 
Vždy  nebyli schopni bez použití 
t žké techniky vrátit hydroizola ní 
vrstvu na své p vodní místo. P esto 
tato vrstva svou hmotností nebyla 
schopna odolat p sobení v tru. 
A p ipomínám, že se jednalo pouze 
o ty podlažní objekt. 

 09| Havárie st echy s hydroizolací z asfaltových pás .

 10| Pracovníci vrací na své místo plynosilikátové tvárnice 
vytažené v trem z podkladu.

 11| P etržený drát hromosvodu, provizorní zajišt ní st echy 
betonovými bloky.

 12| Vrácení hydroizolace na p vodní místo pomocí je ábu.

09 10

11 12

52 SBORNÍK|2019



 13| Vrtací souprava DEK.

 14| Vrtací souprava DEK.

 15| Zavrtání trubkové chráni ky do násypu.

 16| P edvrtání otvoru pro kotevní prvek do nosné konstrukce.

 17| Zašroubování st ešní kotvy.

Pro rychlou p edstavu ješt  uvádím, 
že se pro p edm tný objekt iní 
výpo tové návrhové zatížení od sání 
v tru v rohové oblasti st echy 
dle [3] cca 3 kNm-2(300 kgm-2). 
Plošná hmotnost asfaltových pás  
v tlouš ce cca 25 mm m že být cca 
30 kgm-2 ( tedy ádov  cca 10× 
nižší).

Ze stru ného rozboru dosud 
užívaných variant ešení plyne, 
že projektant rekonstrukce má 
k dispozici bu  nákladné ešení 
s rizikem vyplavení užívaných 
prostor pod st echou nebo ešení, 
u kterého neprokáže spln ní 
požadavk  legislativy s rizikem 
destrukce st echy v trem.

Vývojá i ATELIERU DEK hledali 
další ešení, které by popsanými 
neduhy netrp lo. Jejich úsilí 
vedlo k vytvo ení kotevního 
systému, který umožní pohodlné 

mechanické p ikotvení skladby 
p es vrstvy násypu do nosného 
železobetonového panelu.

Po n kolika letech vývoje 
a testování nejr zn jších prototyp  
na modelech st ech v laborato ích 
DEK i na reálných stavbách p ichází 
v letošním roce spole nost DEK 
s unikátním a uceleným systémem 
na jehož vývoji se vedle pracovník  
odd lení v dy a výzkumu DEK 
podíleli i technici a projektanti 
Atelieru DEK. 

Využití vrtací soupravy DEK 
p edpokládá následující postup 
rekonstrukce st echy:

a) Stabilizace p vodní st echy se 
sypkými vrstvami pomocí VRTACÍ 
SOUPRAVY DEK.
b) Realizace systémové lepené 
skladby DEK

VRTACÍ SOUPRAVA 
DEK PRO STABILIZACI 
REKONSTRUOVANÉ ST ECHY 
SE SYPKÝMI VRSTVAMI

Princip technického ešení Vrtací 
soupravy DEK viz  / obr. 13 /  spo ívá 
v zavrtání trubkové chráni ky 
do vrstvy násypu. Chráni ka zabrání 
zasypání p edvrtaného otvoru 
a umožní tak p ikotvení stávajícího 
asfaltového souvrství k podkladu 
standardní technologií za pomoci 
šroubu do betonu s plastovým 
teleskopem. P ikotvením stávající 
krytiny z asfaltových pás  získáme 
stabilní podklad pro realizaci nových 
vrstev lepením  / obr. 19 / . P ed 
realizací nových lepených vrstev 
je t eba ješt  p í ezem asfaltového 
pásu zapravit hlavy kotev, aby 
p vodní asfaltové pásy mohly plnit 
v nové skladb  funkci parozábrany 
a nedošlo k zate ení do st ešního 
plášt  b hem realizace. Popis 

13

14 15 16 17

53SBORNÍK|2019



 18| Schéma jednotlivých krok  kotvení.

 19| Princip skladby pro rekonstrukci ploché st echy.

 20| Hydroizola ní fólie odlepená od podkladu vlající ve v tru.

 21| Hydroizola ní fólie odlepená od podkladu vlající ve v tru.

 22| Havárie st echy panelového bytového domu.

 23| Havárie st echy panelového bytového domu.

 24| Destrukce hydroizolace a dodate ného zateplení v rohové ásti budovy.

18 19

20 21

22 23

54



jednotlivých krok  mechanického 
kotvení starého souvrství je 
na  / obr. 14–18 / . 

Systém rekonstrukce st echy 
s využitím Vrtací soupravy DEK je 
navržen tak, aby se v co nejv tší 
mí e využila stará hydroizolace 
jako parozábrana a po dobu 
rekonstrukce se uplatnila její 
hydroizola ní funkce. Proto se 
kotví pouze staré souvrství a nové 
se lepí, aby chráni ky po zava ení 
záplat nad nimi neperforovaly 
p vodní hydroizolaci = budoucí 
parozábranu. 

Vzhledem k tomu, že ve skladb  
st echy se m že nacházet 
elektroinstala ní vedení, je nutné 
ješt  p ed samotným kotvením 
nejd íve diagnostikovat jeho polohu. 
K tomu lze využít nap . p ístroj 
pracující na principu generování 
a detekce elektromagnetického 
pole. 

Vrtací souprava DEK je chrán na 
užitným vzorem.

Možnost použití vrtací soupravy 
na konkrétní st eše je t eba ov it 
zkouškou na stavb , kterou provede 
a vyhodnotí technik Atelieru DEK.

LEPENÉ SYSTÉMOVÉ SKLADBY 
DEK

Dalším klí ovým krokem k úsp šné 
realizaci je lepení nových vrstev 
st echy. Lepení se provádí 
v následujících krocích:

• p ilepení první vrstvy tepelné 
izolace k p vodnímu 
hydroizola ními souvrství, které 
v nové skladb  bude plnit funkci 
parozábrany

• vzájemné lepení vrstev tepelné 
izolace z EPS p i aplikaci tepelné 
izolace ve více vrstvách

• lepení samolepicích asfaltových 
pás  s následným plnoplošným 
natavením vrchního asfaltového 
pásu 

Všechny výše uvedené etapy 
lepení s sebou nesou vysoké 
požadavky na znalost technologie 
aplikace a použitých materiál , 

proto ATELIER DEK provádí adu 
experiment , u kterých se sledují 
r zné vlivy na p ídržnost:

• vliv nerovnosti povrchu, resp. vliv 
velikosti mezery mezi lepenými 
materiály

• vliv teploty a vlhkosti p i 
a po realizaci

• vliv cyklického teplotního 
namáhání

• vliv dynamického cyklického 
namáhání

• vliv vlhkosti, resp. tvorby 
kondenzátu na p ídržnou sílu

Na základ  etných experiment  
jsme vybrali vhodná lepidla. 
V pr b hu experiment  se ukázalo, 
že n která lepidla, by  jsou 
výrobcem ur ena pro lepení vrstev 
na staré st echy, byla pro daný typ 
aplikace zcela nevyhovující a jejich 
použití by mohlo být velmi rizikové. 
Parametry p ídržnosti v mnoha 
technických listech, pokud v bec 
byly výrobcem deklarovány, byly 
stanoveny pouze v laboratorních 
podmínkách a nereß ektovaly reálné 
zabudování a namáhání. 

24

55



Jelikož není v žádné dostupné 
norm  deÞ nována metodika 
zkoušení a stanovení návrhových 
parametr , je nutné, aby tyto 
charakteristiky deÞ noval dodavatel 
systému.

P estože jsou okolnosti každé 
aplikace zcela individuální, 
lze deÞ novat obecné základní 
podmínky platné pro všechny 
stavby.

ZÁKLADNÍ PODMÍNKY PRO 
ÚSP ŠNOU REALIZACI LEPENÉ 
SKLADBY 

Pro kvalitní realizaci lepeného 
systému je nutné dodržet n kolik 
základních klí ových moment :

• podrobný pr zkum st ešní 
konstrukce a podkladních vrstev 
a posouzení jejich vhodnosti pro 
lepení

• zajišt ní optimální rovinnosti 
a soudržnost podkladu

• dodržení technologických 
p edpis , (p edevším klimatické 
podmínky provád ní, spot eba 
lepidla, zp sob nanesení, as 
p ilepení, otev ená doba lepidla 
apod.)

• použití výrobk  a materiál , 
které jsou pro daný ú el ur ené 
a lepidel, které mají stanovené 
hodnoty p ídržnosti ke konkrétním 
lepeným materiál m a podklad m

• rozsah nanášení lepidla musí být 
navržen na základ  statického 
výpo tu

• speciální pozornost 
musí být v nována 
dokonalému mechanickému 
a vzduchot snému zajišt ní 
detailu obvodu st echy 

Nedodržení popsaných zásad 
nez ídka vede k destrukci 
st echy. Na obrázcích /20/ a /21/ 
je patrné, co se stane, pokud 
hydroizola ní povlak, v daném 
p ípad  ze syntetické fólie, není 
dostate n  spojen s podkladem, 
v daném p ípad  tepelnou izolací 
z polystyrenu. Je z ejmé, že 
u každého vtoku již je díra do st echy 
a není jisté, zda povlak z stane 
celistvý až do odezn ní silného v tru.

Zkušenosti ale ukazují, že st echa 
vlající jako na obrázcích  / 20 /  a  / 21 /  
nebo dokonce st echa roztržená 
ve své ploše je výrazn  mén  astým 
jevem n ž st echa „p eklopená“ 
od n kterého z okraj  do plochy nebo 
dokonce p es okraj objektu. Zkrátka 
mezi množstvím st ech poškozených 

 25| PU lepidlo na rubu syntetické fólie 
odtržené od podkladu z EPS.

 26| Destrukce detailu atiky.

 27| Odlepená fólie od podkladu.

v trem, které dokumentovali technici 
Atelieru DEK, p evládají ty, u kterých 
byl nejslabším místem okrajový 
detail. P íklad takové destrukce je 
na  / obr. 22–27 / . 

Pro zajímavost: Na fotograÞ ích 
zachycené poškozené st echy 
panelových dom  jsou t i ze šesti, 
které byly poškozeny b hem 
jediného dne v jediném sídlišti. 

ZÁV R

ATELIER DEK dlouhodob  
systematicky shromaž uje poznatky 
o funk nosti lepených systém  
sledováním mnoha realizovaných 
staveb a zárove  provád ním 
ady experiment . Získané 

poznání využívají technici Atelieru 
DEK ve svých návrzích a také 
k deÞ nování standard  klí ových 
parametr  zna kových výrobk , 
které spole nost Stavebniny DEK 
za azuje do svého sortimentu 
a do svých systémových ešení 
st ešních skladeb. Hlavní zásady 
návrhu stabilizace st ech lepením, 
které mohou projektanti využít 
ve svých návrzích jsou shrnuty 
v publikaci KUTNAR – St echy 
s povlakovou hydroizola ní vrstvou. 

<Ing. Robert Kokta>

Podklady:
[1] KUTNAR – St echy 

s povlakovou hydroizola ní 
vrstvou - Skladby a detaily 
(konstruk ní, technické 
a materiálové ešení)

[2] SN 73 1901 „Navrhování 
st ech – Základní ustanovení“;

[3] SN EN1991-1-4 (73 0035) 
– Zatížení konstrukcí – .1-4: 
Obecná zatížení – Zatížení 
v trem

[4] Ing. Luboš Kán , Ph.D. – Úskalí 
rekonstrukce plochých st ech 
panelových dom  (DEKTIME 
01-2010)

[5] Ing. Adam Vala – Úskalí 
rekonstrukce plochých st ech 
s kompletním odebráním 
p vodních vrstev (DEKTIME 
01-2014)

[6] Technický list – Vrtací souprava 
DEK

[7] Ing. Antonín Žák, Ph.D. KAM 
NÁS ŽENE VÍTR – navrhování 
stabilizace st ech v i sání 
v tru (prezentace z konference 
DEN STAVA  2015).

25 26

27

56 SBORNÍK|2019


